CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
seja construído um complexo
esportivo para atendimento aos
munícipes do Parque Residencial
Indaiá e bairros adjacentes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a
autoridade competente, que seja construído um complexo esportivo para
atendimento aos munícipes do Parque Residencial Indaiá e bairros
adjacentes.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do Parque Residencial Indaiá têm enfrentado dificuldades
no acesso a atividades esportivas e recreativas devido à ausência de uma
estrutura adequada na região. A construção de um complexo esportivo
atenderia a uma demanda significativa dos munícipes, que frequentemente
questionam sobre a falta de um espaço apropriado para a prática de esportes e
lazer.

Esse complexo esportivo traria inúmeros benefícios para a comunidade
local, tais como:

● Incentivo à prática de esportes e atividades físicas regulares,
contribuindo para a saúde e o bem-estar da população;

● Criação de um ambiente de lazer e recreação para todas as
idades, promovendo a integração social;

● Valorização da paisagem urbana e melhoria da infraestrutura do
bairro;

● Oferecimento de alternativas de entretenimento saudáveis,
especialmente para crianças e jovens, reduzindo a exposição a
situações de risco;

● Possibilidade de realização de eventos esportivos e recreativos,
fortalecendo a identidade e o convívio comunitário.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4486/2024
20/09/2024 - 11:28
IND 2467/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Diante do exposto, solicito que seja viabilizada a construção de um
complexo esportivo para atender às necessidades dos munícipes do Parque
Residencial Indaiá e adjacências, garantindo o acesso a atividades físicas,
recreativas e de lazer em um ambiente seguro e acessível, promovendo assim
uma vida mais saudável e uma comunidade mais unida.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 20 de setembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4486/2024
20/09/2024 - 11:28
IND 2467/2024